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고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 687,728,000

제1조 2021학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 687,728,,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 666,314 660,767 5,547

1.지방교육자치단체이전수입 651,895 646,721 5,174

1.교육비특별회계전입금수입 651,895 646,721 5,174

1.교육비특별회계전입금 651,895 646,721 5,174

1.학교운영비전입금 201,771 201,771 0

2.목적사업비전입금 388,363 384,829 3,534
통학버스안전지도사 인건비 : 63,000원 * 1교 

=
63,000

측량비 : -1,426,000원 * 1교 = -1,426,000

(성립전_4추)측량비 : 4,620,000원 * 1교 = 4,620,000

초등돌봄전담사인건비 : 247,000원 * 1교 = 247,000

초등돌봄전담사인건비 : 30,000원 * 1교 = 30,000

3.급식비지원금 40,621 40,621 0

4.방과후학교활동비지원금 920 710 210
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 210,000원 * 1교 =
210,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,600 10,600 0

6.누리과정비지원금 9,620 8,190 1,430
(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

880,000원 * 1교 =
880,000

2.기타이전수입 14,419 14,046 373

1.학교회계간이전수입 14,419 14,046 373

1.다른학교회계전입금 14,419 14,046 373

1.다른학교회계전입금 14,419 14,046 373
조리종사원인건비지원(고부중) : 372,260원*1

교=
373,000

2.자체수입 17,508 16,693 815

1.학부모부담수입 14,743 14,743 0

1.수익자부담수입 14,743 14,743 0

1.급식비 14,743 14,743 0

1.급식비 14,267 14,267 0

2.우유급식비 476 476 0

2.행정활동수입 2,765 1,950 815

1.사용료및수수료 1,129 0 1,129

1.사용료및수수료 1,129 0 1,129
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,129 0 1,129 시설사용료 : 1,129,000원*1회= 1,129,000

2.기타행정활동수입 1,636 1,950 -314

1.이자수입 355 550 -195

1.이자수입 355 550 -195 이자수입 : -195,000원*1회= -195,000

2.기타행정활동수입 1,281 1,400 -119

1.기타행정활동수입 1,281 1,400 -119 잡수입 : -119,000원*1회= -119,000

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 687,728 681,366 6,362
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,773 36,838 -65

1.기타 교직원보수 35,346 35,346 0

1.교직원대체인건비 35,346 35,346 0

1.[초]직원대체인건비 1,100 1,100 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)28,908 28,908 0

1.기간제교원인건비 25,848 25,848 0

2.맞춤형복지비 640 640 0

3.기간제교원법정부담금 2,420 2,420 0

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

5.[초]기간제교원맞춤형복지비(목) 650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[초]유치원특수교육지도사대체인력인건비(목)846 846 0

1.기간제직원인건비 846 846 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,427 1,492 -65

1.교직원연수 1,192 1,192 0

1.[초]자율연수 1,192 1,192 0

1.일반수용비 1,192 1,192 0

2.교직원복지 235 300 -65

1.[초]교직원퇴임식 235 300 -65

1.교직원복지비 235 300 -65 퇴임식 용품 : -65,000원*1회= -65,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,532 150,040 492

1.급식 관리 95,888 95,374 514

1.학교급식운영 95,888 95,374 514

1.[초]급식재료구입비 24,064 24,064 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 24,064 24,064 0

2.[초]우유급식비 476 476 0

1.우유대금 476 476 0

3.[초]급식운영비 7,240 6,940 300

1.일반수용비 6,940 6,940 0

2.비품구입비 300 0 300 청소기구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]대체인건비 3,011 3,336 -325

1.기간제직원인건비 2,986 3,311 -325
조리사및조리원대체인건비 : -325,000원*1

회=
-325,000

2.기간제직원법정부담금 25 25 0

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 320 320 0

3.비품구입비 380 380 0

6.[초]학교급식비(목) 48,000 48,000 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

2.급식용식재료비 44,168 44,168 0

7.[초]급식기구확충비(목) 7,788 7,788 0

1.비품구입비 7,788 7,788 0

8.[초]조리종사원인건비 659 120 539

1.무기계약직원인건비 659 120 539 초과근무수당 : 166,000원*1회= 166,000

조리종사원인건비 : 124,080원*3명*1회= 373,000

9.[초]영양교육자료구입비(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.보건관리 15,144 15,144 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,464 6,464 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 1,419 1,419 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 553 553 0

2.비품구입비 866 866 0

3.[초]보건실운영 1,045 1,045 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,045 1,045 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학교환경위생관리 8,680 8,680 0

1.[초]먹는물관리 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.학생복지 39,500 39,522 -22

1.학생복지운영 39,500 39,522 -22

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 3,958 3,958 0

1.교육운영비 3,958 3,958 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,253 3,253 0

1.일반수용비 3,253 3,253 0

4.[초]통학차량운영비(목) 10,655 10,655 0

1.일반수용비 7,014 7,014 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,641 3,641 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,634 21,656 -22

1.무기계약직원인건비 19,289 19,311 -22
통학버스안전지도사인건비 : -70,000원*1

회=
-70,000

연차수당 : 48,000원*1명*1회= 48,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,795 1,795 0

3.기본적 교육활동 139,474 138,024 1,450

1.교과 활동 130,854 129,404 1,450

1.교과활동지원 92,460 92,460 0

1.[초]학습준비물구입 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0

2.[초]보결수업관리 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 15,327 15,327 0

2.여비 1,940 1,940 0

3.교육운영비 56,381 56,381 0

4.비품구입비 3,002 3,002 0

5.도서구입비 3,350 3,350 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 1,134 1,134 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 334 334 0

1.학습준비물 334 334 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 5,740 5,530 210

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.비품구입비 610 610 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)920 710 210
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 920 710 210
(성립전_4추)특수방과후학교운영비 : 

70,000원*1명*3월=
210,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.유치원 교과활동 30,920 29,680 1,240

1.[유]교과운영 3,942 4,036 -94

1.운영수당 60 180 -120 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 3,882 3,856 26 각종 행사용품 : 26,000원*1종*1회= 26,000

2.[유]학습준비물지원 2,734 2,734 0

1.학습준비물 2,734 2,734 0

3.[유]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.[유]유치원특성화활동 5,646 5,742 -96

1.운영수당 2,464 2,560 -96 강사료 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 3,182 3,182 0

7.[유]시간제기간제교원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

8.[유]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.[유]3세대하모니운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

10.[유]교원방과후과정운영인건비 96 96 0

1.운영수당 96 96 0

11.[유]누리과정교육과정운영비(목) 5,920 5,040 880

1.교육운영비 5,920 5,040 880
(성립전_4추)학습재료,교재비 : 440,000원

*2회=
880,000
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12.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 3,700 3,150 550

1.교육운영비 3,700 3,150 550
(성립전_4추)교육활동식,간식비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_4추)학습재료,교재비 : 150,000원

*3회=
450,000

13.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

14.[유]책꾸러미 지원사업(목) 280 280 0

1.도서구입비 280 280 0

15.[유]무선환경구축비(목) 2,550 2,550 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

2.창의적 체험활동 8,620 8,620 0

1.자율활동 8,620 8,620 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,624 4,624 0

2.교육운영비 376 376 0

4.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 35,942 35,518 424

1.방과후학교 운영 34,252 33,828 424

1.방과후학교운영 360 360 0

1.[초]특기적성교육 360 360 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 360 360 0

2.돌봄교실운영 33,892 33,468 424

1.[초]돌봄교실운영 1,647 1,500 147

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,042 895 147 교육용소모품 : 147,000원*1종*1회= 147,000

3.비품구입비 605 605 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 21,645 21,368 277

1.무기계약직원인건비 19,031 18,757 274
초등돌봄전담사인건비 : 274,000원*1명*1

회=
274,000

2.운영수당 100 100 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,964 1,961 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1명*1회= 3,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,279 5,260 19 교육용소모품 : 71,900원*5종*2회= 719,000

목공체험료 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 4,321 4,340 -19 가구 외 : -19,000원*1회= -19,000

2.독서활동 1,690 1,690 0

1.독서활동운영 1,690 1,690 0

1.[초]도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

최은영 2022년 02월 23일 14시 01분 25초 12 전라북도교육청 고부초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)
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2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미 지원사업(목) 1,440 1,440 0

1.도서구입비 1,440 1,440 0

5.교육활동 지원 178,139 185,798 -7,659

1.교무업무 운영 3,124 3,124 0

1.교무학사운영 3,124 3,124 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

3.[초]각종 행사운영 794 794 0

1.교육운영비 794 794 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 19,010 19,010 0

1.연구학교운영 19,010 19,010 0

1.[초]어울림학교운영(목) 11,200 11,200 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 700 700 0

2.[초]어울림학교 지역특화교육과정(목)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선사업(목)4,910 4,910 0

1.일반수용비 3,944 3,944 0

2.비품구입비 966 966 0
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예산액

비교

증감
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4.학습지원실 운영 4,241 4,241 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 4,241 4,241 0

1.[초]학교정보화지원 4,241 4,241 0

1.교육운영비 4,241 4,241 0

2.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 150,264 157,923 -7,659

1.교육환경개선 150,264 157,923 -7,659

1.[초]교실환경개선 3,644 3,644 0

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.[초]각종 비품구입 16,620 24,279 -7,659

1.비품구입비 16,620 24,279 -7,659 TV 외 비품 : -7,659,000원*1회= -7,659,000

3.[초]초등실과조리실구축지원(목) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 12,780 12,780 0

2.비품구입비 12,220 12,220 0

4.[초]학교상담실환경개선지원(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,969 8,969 0

2.비품구입비 6,031 6,031 0

5.[초]교육환경개선(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

6.[초]교수학습여건개선사업(목) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

7.[초]교수학습자료지원실 구축(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 11,822 11,822 0

2.비품구입비 6,178 6,178 0

8.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 20,777 20,777 0

2.비품구입비 9,223 9,223 0

9.[초]초등돌봄교실 환경개선(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,054 6,986 68 환경개선물품 : 68,000원*1종*1회= 68,000

2.비품구입비 7,946 8,014 -68 복사기외 : -68,000원*1회= -68,000

6.학교 일반운영 146,868 135,148 11,720

1.학교기관 운영 41,900 39,549 2,351

1.부서기본운영 22,522 20,361 2,161

1.[초]교장실운영 6,996 7,010 -14

1.여비 580 760 -180 관내외출장여비 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반업무추진비 3,416 3,250 166 접대용다과,식사 : 166,000원*1회= 166,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,046 10,151 1,895

1.일반수용비 8,052 6,641 1,411 행정용품 : 108,000원*10종*1회= 1,080,000

전산소모품 : 165,500원*2종*1회= 331,000

2.기타공공요금 448 150 298 재정보증보험료 : 298,000원*1회= 298,000

3.여비 3,180 2,700 480 관내외출장여비 : 20,000원*4명*6회= 480,000

4.교직원복지비 32 160 -128 특근매식비 : -128,000원*1회= -128,000

5.일반업무추진비 334 500 -166 직원회협의회비 : -166,000원*1회= -166,000

3.[초]교무부운영 3,480 3,200 280

1.여비 2,980 2,700 280 관내외출장여비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,378 19,188 190

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,344 2,344 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,576 6,030 546

1.일반수용비 5,362 4,605 757 소규모수선비 : 609,000원*1회= 609,000
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소모품구입 : 148,000원*1종*1회= 148,000

2.연료비 1,214 1,425 -211 냉난방용유류비 : -211,000원*1회= -211,000

3.[유]유치원운영 9,658 10,014 -356

1.일반수용비 1,783 1,783 0

2.여비 320 520 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 7,555 7,711 -156 재료장 등 비품구입 : -156,000원*1회= -156,000

4.[유]감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 103,168 93,799 9,369

1.학교시설장비유지 103,168 93,799 9,369

1.[초]공공요금및제세공과금 21,864 23,226 -1,362

1.전기요금 10,000 11,300 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 5,676 5,300 376 상하수도료 : 376,000원*1회= 376,000

3.기타공공요금 6,188 6,626 -438 전화요금 : -220,000원*1회= -220,000

인터넷전용회선사용료 : -160,000원*1회= -160,000

케이블방송사용료 : -58,000원*1회= -58,000

2.[초]시설관리용역 6,434 6,552 -118

1.일반수용비 6,434 6,552 -118 가스안전관리용역비 : -132,000원*1회= -132,000

산업안전관리용역비 : 14,000원*1회= 14,000

3.[초]시설일반관리 37,182 29,527 7,655

1.일반수용비 35,632 27,977 7,655 시설소모품 : 128,750원*5종*4회= 2,575,000

소규모수선비 : 2,540,000원*2종*1회= 5,080,000

2.운영수당 150 150 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0
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1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 11,706 11,706 0

2.기간제직원인건비 483 400 83 환경도우미인건비 : 83,000원*1명*1회= 83,000

3.일반수용비 3,590 3,676 -86 청소용역비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

청소용품 구입 : -486,000원*1회= -486,000

4.맞춤형복지비 460 460 0

5.무기계약직원법정부담금 787 784 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1명*1회= 3,000

6.비품구입비 2,120 2,120 0

7.[초]수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]측량비(목) 8,986 5,792 3,194

1.일반수용비 8,986 5,792 3,194 측량비 : -1,426,000원*1회= -1,426,000

(성립전_4추)측량비 : 4,620,000원*1교= 4,620,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 687,728 681,366 6,362
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